
  

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CÂMARA DE ENSINO DO CEPE 

Av. Ene Garcêz, 2413 – Bairro Aeroporto CEP: 69.310-000  

 Boa Vista/RR – Fone (095)3621-3116 – Fax (095)3621-3101 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 

 

  
 

 

Resolução nº 018/2019-CENS/CEPE/UFRR 

                                                        
Aprova a adequação da Matriz Curricular do 

Curso de Bacharelado em Zootecnia.  

 

  

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que foi 

deliberado pela CENS durante a reunião ordinária realizada no dia 10 de junho de 2019 e 

considerando o que consta no processo nº 23129.010572/2019-74,  

  

 

 RESOLVE: 

 

 

 

Art.1º Aprovar a adequação da Matriz Curricular do Curso de Bacharelado em Zootecnia, conforme 

anexo, a qual passa a fazer parte integrante desta Resolução como se nela estivesse escrita. 

 

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando todas as 

disposições contrárias. 

 

 

 
Câmara de Ensino/ UFRR, Boa Vista-RR, 18 de junho de 2019. 

  

 

 

 

Profa. Dra. Lucianne Braga Oliveira Vilarinho 
Presidente da Câmara de Ensino/ CENS/CEPE/ UFRR 

Matrícula Siape nº 2308136 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CÂMARA DE ENSINO DO CEPE 

Av. Ene Garcêz, 2413 – Bairro Aeroporto CEP: 69.310-000  

 Boa Vista/RR – Fone (095)3621-3116 – Fax (095)3621-3101 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 

 

 

 

1. Disciplinas Obrigatórias 

1º Período 
Código Disciplina C.H.* Crédito Pré-requisitos 

ZOO101 Zoologia Geral 30 2 (2T; 0P)   

ZOO102 Formação Profissional 15 1 (1T; 0P)   

QA250 Química Geral Básica 60 4 (4T; 0P)   

ML104 Matemática  60 4 (4T; 0P)   

BIOC15 Biologia Geral  60 4 (4T; 0P)   

FI35 Tópicos de Física Aplicada  60 4 (4T; 0P)   

ZOO103 Ecologia Animal 60 4 (4T; 0P)   

TOTAL 7 DISCIPLINAS 345 (23T; 0P)   

 
2º Período  

Código Disciplina C.H.* Créditos Pré-requisitos 

QA103 Química Orgânica I 90 6 (4T; 2P) QA200 Ou QA100 

ZOO204 Histologia Animal 60 4 (4T; 0P) BIOC15  

ZOO205 Metodologia Científica para Ciências Agrárias 30 2 (2T; 0P) -  

ZOO206 Genética Básica e Evolução 60 4 (2T; 2P) -  

AG022 Morfologia e Sistemática vegetal 60 4 (4T; 0P)    

TOTAL 5 DISCIPLINAS 300 20 (16T; 4P)   

 

3º Período  
Código Disciplina C.H.* Créditos Pré-requisitos 

ZOO306 Anatomia Animal 90 6 (6T; 0P) -  

ZOO307 Microbiologia e Imunologia 60 4 (4T; 0P) - - 

AG023 Bioquímica para Ciências Agrárias 60 4 (4T; 0P) -  

AG034 Gênese e Morfologia dos Solos 60 4 (4T; 0P) - - 

AG021 Estatística Básica 60 4 (4T; 0P)   

TOTAL 5 DISCIPLINAS 330 22 (22T; 0P)   

 

4º Período  
Código Disciplina C.H.* Créditos Pré-requisitos 

ZOO408 Parasitologia Zootécnica 60 4 (4T; 0P) ZOO101 - 

ZOO409 Fisiologia Animal 90 6 (6T; 0P) ZOO306  

ZOO410 Bromatologia 60 4 (4T; 0P)  BI115 Ou 
ZOO206 

AG030 Experimentação Agrícola 60 4 (4T; 0P) AG021  

AG032 Fisiologia Vegetal 90 6 (6T; 0P) AG023  

CIV01 Desenho Técnico 60 4 (4T; 0P)   

TOTAL 6 DISCIPLINAS 420 28(28T; 0P)   

 
5º Período   

Código Disciplina C.H.* Créditos Pré-requisitos 

ZOO511 Nutrição Animal 60 4 (4T; 0P) ZOO410  

AG041 Agrometeorologia 60 4 (4T; 0P) FI35  

ZOO512 Higiene e Profilaxia 60 4 (4T; 0P) ZOO408 - 

AG075 Manejo e Conservação do Solo e da Água 60 4 (4T; 0P) AG034  

AG054 Fertilidade do Solo 60 4 (4T; 0P) AG034  

CIV03 Topografia 90 6 (6T; 0P)   

 6 DISCIPLINAS 390 26 (26T; 0P)   

 



  

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CÂMARA DE ENSINO DO CEPE 

Av. Ene Garcêz, 2413 – Bairro Aeroporto CEP: 69.310-000  

 Boa Vista/RR – Fone (095)3621-3116 – Fax (095)3621-3101 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 

 

 
 
 

6º Período    
Código Disciplina C.H.* Créditos Pré-requisitos 

ZOO613 Nutrição e Alimentação de Ruminantes 60 4 (4T; 0P) ZOO511  

ZOO614 Teoria do Melhoramento Animal 60 4 (4T; 0P) BIOC31 e 
ML104 

- 

ZOO615 Bioclimatologia e Etologia 60 4 (4T; 0P) ZOO409 - 

ZOO616 Fundamentos da Produção e Utilização de 
Pastagens 

60 4 (4T; 0P) AG054 - 

AG055 Máquinas e Mecanização Agrícola 
90 6 (6T; 0P) CIV03 e 

FI35 
 

 5 DISCIPLINAS 330 22 (22T; 0P)   

 

7º Período    
Código Disciplina C.H.* Créditos Pré-requisitos 

ZOO717 Manejo e Utilização de Sistemas Pastoris 60 4 (4T; 0P) ZOO616  

ZOO718 Melhoramento Animal Aplicado 45 3 (3T; 0P) ZOO614  

AG074 Construções Rurais 60 4 (4T; 0P) CIV01 e 
ML104 

- 

ZOO719 Nutrição e Alimentação de Monogástricos 60 4 (4T; 0P) ZOO511  

ZOO720 Bovinocultura de Corte 60 4 (4T; 0P) ZOO613  

ZOO721 Ovinocultura e Caprinocultura 60 4 (4T; 0P) ZOO613  

 Disciplinas Eletivas     

 7 DISCIPLINAS 345  23(23T; 0P)   

 

8º Período   
Código Disciplina C.H.* Créditos Pré-requisitos 

ZOO822 Equideocultura  60 4 (4T; 0P) ZOO719  

ZOO823 Bovinocultura de Leite 60 4 (4T; 0P) ZOO613  

ZOO824 Apicultura 60 4 (4T; 0P) - - 

AG072 Economia Rural 60 4 (4T; 0P) ML104 - 

ZOO825 Piscicultura 60 4 (4T; 0P) ZOO719  

 Disciplinas Eletivas     

 5 DISCIPLINAS 300 20 (20T; 0P)   

 

9º Período 
Código Disciplina C.H.* Créditos Pré-requisitos 

ZOO926 Avicultura 60 4 (4T; 0P) ZOO719  

AG091 Sociologia e Extensão Rural 60 4 (4T; 0P) ZOO103  

ZOO927 Ezoognósia e Julgamento 30 2 (2T; 0P) ZOO511  

ZOO928 Suinocultura 60 4 (2T; 2P) ZOO719  

AG081 Administração Rural 60 4 (4T; 0P) AG072  

ZOO929 Manejo de Fauna Silvestre 60 4 (4T; 0P) ZOO719 
E ZOO613 

- 

 Disciplinas Eletivas     

 6 DISCIPLINAS 330 22 (20T; 2P)   

 

10º Período 
Código Disciplina C.H.* Créditos Pré-requisitos 

ZOO930 Estágio Curricular em Pesquisa 180 6 (-T; -P) 

70% da carga horária total 
do curso excluído a carga 
horária do estágio 
supervisionado. 

ZOO931 Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 60 4 (-T; -P) 

80% da carga horária total 
do curso excluído a carga 
horária do estágio 
supervisionado. 

  240 9 (2T; 7P)   

 


